
Krameriujte o 106!

Aleš Brožek, Severočeská vědecká 

knihovna v Ústí nad Labem









Instituce stav 8.11.2013 stav 14.11.2014 Nárůst

1 NDK v MZK 10115957 24769168 14653211

2 NK ČR-NDK 0 24740367 24740367

3 MZK Brno 1874692 2483592 608900

4 KNAV 2150130 2405900 255770

5 VKOL 1666585 1848338 181753

6 JVK Č.Buděj. 650431 1345616 695185

7 Olomoucký kraj 0 1334447 1334447

8 MěK Praha 824952 896851 71899

9 NLK Praha 121334 651652 530318

10 SVK Hr. Král. 550038 532454 -17584

11 MSVK Ostrava 204435 462034 257599

12 UK, FSV Praha 363468 391610 28142

13 KVK Liberec 379824 384954 5130

14 SVK Plz. kraje 342562 342562 0

15 NFA 313499 313499 0

16 SVK Ústí n.L. 224246 294355 70109

17 NTK 250466 267495 17029



Instituce stav 8.11.2013 stav 14.11.2014 Nárůst

18 NTK 228865 228865 0

19 Karlovarský kraj 0 178511 178511

20 KK Vysočiny 28524 125396 96872

21 Muzeum Hr.Králové 118954 118954 0

22 Divad. ústav 62669 106304 43635

23 Židovské muzeum 85324 85324 0

24 Mendelovka Brno 123539 76678 -46861

25 KKFB Zlín 51663 70839 19176

26 VŠE Praha 55439 64529 9090

27 SVK Kladno 25782 32455 6673

28 Zem.c. a knih. A. Švehly 16883 18165 1282

C e l k e m 20830261 64570914 43740653

Verze: K3 psaná černě, K4 červeně, K5 modře



Instituce stav 8.11.2013 stav 14.11.2014 Nárůst

Započteno v NDK?

NK ČR 8730193 8730193 0

NEFUNGOVALY:

UK Bratislava 153238 -153238

PedF UK 30496 -30496

Bez vzdáleného přístupu:

Knihovna Západočeského muzea v Plzni

Městská knihovna Horažďovice

Národní archiv

Výzkumný ústav geodetický, topografický a 

kartografický



Kvůli tomu, co chybí v Krameriovi v NK ČR, 
musíte zatím chodit do dalších Krameriů

Příklady:

- Nová doba, vydávaná v Plzni do r. 
1945, je v NK ČR do r. 1932, další 
ročníky jsou v Krameriovi SVK PK

- Průboj, vydávaný v Ústí n.L. do r. 
1991, je v NK ČR do r. 1964, další 
ročníky jsou v Krameriovi SVK UL



Instituce % veřejně verze

NK ČR-NDK 3 5.0.1

KNAV 14 5.0.1

SVK Hr. Král. 31 5.0.1

UK, FSV Praha 90 5.0.1

SVK Ústí n.L. 20 5.0.1

NTK 38 5.0.1

NDK v MZK 4 5.0.0

MZK Brno 77 5.0.0

KKFB Zlín 25 5.0.0

SVK Kladno ? 5.0.0

Kramerius verze 5



1

6

1

1

7

1

1

4

6

3.2006

3.2008

3.2009

4.8.0

4.8.3

4.8.5

4.8.6

5.0.0

5.0.1

Nyní užívané verze systému Kramerius







Tipy a triky v Krameriu: hledáme např. texty o 

cechovních praporech

1) Podstatná jména pište ve všech pádech a respektujte i 

měnící se pravopis – např. práporům

2) Uvědomte si, že v textu mohl být použit rozdělovník – např. 

prá-pory

3) Mějte na paměti, že konverze obrazových souborů pomocí 

OCR do textového formátu není stoprocentně úspěšná, takže 

někdy např. ě je rozpoznáno jako č a naopak.Chcete-li zjistit, 

jak slovo prapory mohlo být rozpoznáno, zkuste i takové 

dotazy jako např.:

pr?pory NOT prapory 

prap?ry NOT prapory

apod.









Tipy a triky v Krameriu: hledáme např. texty o 

cechovních praporech

4) Mějte na paměti, že jednoduchý dotaz cechovní prapory

nalezne na jedné stránce třeba text o cechovní organizaci a o 

rudých praporech při manifestaci, tedy nerelevantní výsledek. 

Relevantní záznamy se mohou „ztratit“ v příliš velkém počtu 

nalezených záznamů

5) Uvědomte si, že výraz „cechovní prapory“ napsaný v 

uvozovkách sice poskytne relevantní výsledky, ale nenajdete  

text „cechovní a spolkové prapory“

6) Často se vyplatí dotaz s tildou, kdy se hledají obě slova v 

blízkosti, např. „cechovní prapory“ ~ 5 Tato možnost 

však zatím u Krameria verze 4 a 5 chybí!

















O zkušenostech s Krameriem se můžete se mnou podělit v kuloárech nebo 

na brozek@svkul.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST!


